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Dagsorden 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
 
Referat:  
Godkendt. 
 
 
2. Godkendelse af og opfølgning på referat fra mødet den 1. marts 2022 

 Suppleanter for medlemmer i Grundvandsrådet 
 Mødet flyttet fra Aabybro Vandværk til administrationsbygningen i Pandrup 

 
Referat: 
Referat godkendt. 
 
Opfølgning: 
Ifm. med konstituering af Grundvandsrådet på mødet den 1. marts 2022 blev medlemmerne 
af Grundvandsrådet bedt om at sende navn inkl. kontaktoplysninger på deres suppleant. 
Grundvandsafdelingen mangler fortsat oplysninger fra hovedparten af Grundvandsrådets 
medlemmer. 
 
OBS: Oplysninger på suppleanter bedes snarest sendes til grundvand@jammerbugt.dk.  
 
Grundvandsrådsmødet skulle oprindeligt være afholdt på Aabybro Vand A.m.b.a., så der 
samtidig var mulighed for at se et vandværk (”ryste sammen møde” ifm. nyt Grundvands-
råd) – men blev afholdt i administrationsbygningen i Pandrup pga. opfattende dagsorden. 
 
Det blev aftalt at afholde næste Grundvandsrådsmøde den 6. december 2022 på Aabybro 
Vand A.m.b.a.  
 
 
3. BNBO 
 Grundvandsafdelingen giver en kort status over arbejdet 
 
Referat: 
Grundvandsafdelingen har været i kontakt med alle de almene vandværker i Jammerbugt 
Kommune, hvor en indsats indenfor BNBO er påkrævet. Arbejdet er godt i gang over hele 
kommunen, og alle de berørte vandværker har haft møder med lodsejere. Der er indgået 
aftaler blandt flere af de aktuelle vandværker og lodsejere som træder i kraft pr. 1/1 2023. 
 
Jammerbugt Kommune afventer nye BNBO udpegninger fra Miljøstyrelsen for Gjøl, Moseby, 
Nørhalne og Vester Thorup. 
 
Vandværker som afventer BNBO beregninger eller sammenlægning med nabovandværk, 
som er færdige indenfor 3-5 år, er fritaget for skulle indgå frivillige aftaler inden den 1/1 2023. 
Aktuelt er der tale om 7 vandværker i Jammerbugt Kommune. 
 
 

mailto:grundvand@jammerbugt.dk


BNBO-status i Jammerbugt Kommune: 
 

- 18 vandværker skal indgå frivillige aftaler inden den 1/1 2023. 
- 7 vandværker får en fristforlængelse på 3-5 år (afventer BNBO beregning / 

planlægger sammenlægning med nabovandværk). 
- 12 vandværker skal ikke indgå frivillige aftaler (ingen erhvervsmæssig brug af 

pesticider i BNBO). 
- 3 vandværker har indgået frivillige aftaler i BNBO. 
- 2 vandværker er lagt under nabovandværk 

 
Til orientering: 
 
Danske Vandværker, Region Nord afholder et BNBO Drop In-møde den 27. september 2022 
på Fjerritslev Vandværk kl. 14.00-19.00. 
 
Danske Vandværker afholder Fagmesse den 7. oktober 2022 i Fredericia, hvor 
Miljøstyrelsen vil være til stede for at svare på spørgsmål bl.a. om BNBO. 
 
 
4. Miljøstyrelsens puljer til beskyttelse af grundvand 

I september åbner to nye tilskudsordninger, som skal beskytte grundvandet. Bag tilskuds-
ordningerne står den nyoprettede drikkevandsfond, som administreres af Miljøstyrelsen. 
Fra denne ordning vil der kunne gives tilskud til at udlægge sprøjtefri arealer omkring 
større byer, hvor der er en begrænset grundvandsressource, der kræver en mere intens 
beskyttelse for eksempel gennem skovrejsning. Den en anden tilskudspulje er til sløjfning 
af spøgelsesbrønde.  

 
Referat: 
Grundvandsafdelingen fortalte om de to nye tilskudspuljer til beskyttelsesforanstaltninger til 
sikring af drikkevand samt til sløjfning af ubenyttede brønde og boringer: 
https://mst.dk/natur-vand/natur/tilskud-til-skov-og-naturprojekter/to-drikkevandspuljer/ 
 
Første ansøgningsrunde til begge puljer løber fra den 1. september 2022 til den 14. oktober 
2022. Ansøgningsfristen blev drøftet, og der var enighed om at fristen er meget kort til at 
kunne nå at søge i år. Der kommer en ny ansøgningsrunde i 2023. 
 
Det blev aftalt at informere om de to tilskudspuljer i starten af 2023, herunder til det fælles 
vandværksmøde i foråret 2023 samt til private med en ubenyttet brønd eller boring indenfor 
et indvindingsopland til et alment vandværk eller indenfor OSD. 
 
 
5. Revision af Vandforsyningsplan  

Kommende Planperiode - Hvilke mål er der sat for den kommende periode? Drøftelse af 
målene i Grundvandsrådet efter input fra vandværkerne i Jammerbugt Kommune. 
 

Referat: 
Grundvandsafdelingen har ud fra tilbagemeldingerne fra det fælles vandværksmøde den 11. 
maj 2022 i Sport- og Kulturcenter Brovst udarbejdet et udkast til overordnede mål til den 

https://mst.dk/natur-vand/natur/tilskud-til-skov-og-naturprojekter/to-drikkevandspuljer/


kommende planperiode. Generelt var tilbagemeldingerne fra det fælles vandværksmøde at 
arbejde videre med de nuværende mål, dog med mere fokus på at etablere ringforbindelser 
imellem de almene vandværker samt fortsat undersøge muligheden og lysten for oprettelse 
af en Vandfond. 

Grundvandsafdelingen præsenterede et forslag til de overordnede mål for den kommende 
planperiode, samt et eksempel på fremtidige retningslinjer til opfyldelse af de overordnede 
mål. 

Grundvandsafdelingen noterede på mødet, at flere af de almene vandværker i Jammerbugt 
Kommune hjælpes ad i forhold til det administrative. Derfor bør målet vedr. fælles 
administration måske bibeholdes - og ikke slettes, som først forslået. 

Grundvandsafdelingen gennemgik også procesplanen for revidering af Vandforsyningsplan 
– og både procesplan samt forslag til de overordnede mål for den kommende planperiode
inkl. fremtidige retningslinjer er vedlagt referatet.

Det blev aftalt at forslaget til de fremtidige overordnede mål for den kommende planperiode 
inkl. fremtidige retningslinjer diskuteres i de fire Vandråd forud for næste Grundvandsråds-
møde den 6. december 2022.  

6. Analyseresultater
Kan f.eks. katalysatorer påvirke analyseresultater? Vandrådene ønsker det belyst på
mødet.

Referat: 
Grundvandsafdelingen har haft kontakt til miljølaboratoriet Eurofins. Katalysatorer kan ikke 
påvirke et analyseresultat. 

Ved analyse af pesticider tilsættes en intern standard inden ekstraktion. Standarden ligner 
det stof der skal analyseres for, men da stofferne ikke er helt identiske, så kan der ses 
forskel når der analyseres via massespektroskopi. 

Detektionsgrænsen hæves ved nogle analyser pga. interferens, men det er ikke det samme 
som at der er fund af parameteren. 

Mailsvaret fra Eurofins var skrevet i et svært analyseteknisk sprog, hvilket kan give 
anledning til en misforståelse. 

7. Beredskabsplan
Vandrådene har drøftet muligheden for at lave en fællesliste med tlf. nr. og navne.
Vandrådene fremlægger deres forslag.



Referat: 
Nordjyllands Beredskab er et redningsberedskab og ikke et forsyningsberedskab. 
Nordjyllands Beredskab har ikke mulighed for at bidrage med materiel, men det har 
Beredskabsstyrelsen, eksempelvis tanke til nøddrikkevandsforsyning: 
https://www.brs.dk/da/redningsberedskab-myndighed/assistance-fra-beredskabsstyrelsen/
beredskabsstyrelsens-ressourcekatalog/sarligt-materiel-noddrikkevnadsforsyning/

Kommunalbestyrelsen har på et temamøde i 2021 bedt beredskabet sikre at der er 
fornødne tankvogne fra ARLA til rådighed i tilfælde af forurening. 

8. Actioncard
Når der sker et kloakbrud, og der er risiko for forurening, så har Jammerbugt Forsyning
A/S pligt til at handle samt til at underrette Beredskabet og Miljøvagten ved Jammerbugt
Kommune, som er myndighed på området. Vandrådene ønsker en evaluering af
ordningen.

Referat: 
Proceduren (actioncard) ved miljøuheld forårsaget af kloaknedbrud er vedlagt referatet – og 
bliver fulgt ved fremtidige miljøuheld forårsaget af kloaknedbrud.  

9. Miljøstyrelsen + Cowi – hvorfor ser vi dem i landskabet nu?
Cowi laver for tiden geofysiske målinger i flere områder i kommunen (tTEM-metode).
Hvem får besked når der skal laves målinger?

Referat: 
Det er alene Miljøstyrelsen, og ikke Jammerbugt Kommune, som står for grundvands-
kortlægningen. Miljøstyrelsen informerer berørte lodsejere og vandværker forud for 
målingerne (https://mst.dk/natur-vand/vand-i-
hverdagen/grundvand/grundvandskortlaegning/saadan-kortlaegger-vi-grundvandet/) 

10. Brandhaner
Vandrådene ønsker en redegørelse for hvilke haner der fremadrettet skal bruges og en
forklaring på om der i nogle tilfælde bruges haner der ikke er registreret som brugbare.

Referat: 
Jammerbugt Kommune nedlægger de brandhaner som kommunen får henvendelser om fra 
de enkelte vandværker. Brandhanerne bliver lukket i samarbejde imellem vandværket, 
vandværkets lokale smed/vvs’er og Jammerbugt Kommune. 

Til orientering er Jammerbugt Kommunes budget til nedlæggelse af brandhaner nedsat i 
2023 – men vandværkerne opfordres stadig til et melde ind, hvis der er en gruppe af 
brandhaner som kan sløjfes. 
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Jammerbugt Kommune har aftalt med Jammerbugt Forsyning A/S, at de tager nedlæggelse 
af brandhaner med i deres udbud ifm. separatkloakering. 

Beredskabet har meldt ind til Jammerbugt Kommune, hvilke brandhaner de fortsat bruger. 
På mødet blev brandhaner versus søer også drøftet. 
Liste over brandhaner er vedlagt referatet. 

11. PFOS/PFAS
Drøftelse af forholdene i Jammerbugt Kommune

Referat: 
Grundvands- og Jordgruppen samarbejder på tværs, herunder vedr. nyeste viden indenfor 
PFOS/PFAS samt deltager i relevante ERFA-netværk, webinarer, kurser o.lign. 

Jammerbugt Kommune er opmærksom på analyseresultater for PFOS/PFAS i drikkevand, 
badevand og jord. Det har indtil for nyligt ikke været et krav at undersøge slam for PFAS. 

Der er ikke fundet PFOS/PFAS ved badevandsstationer i Jammerbugt Kommune. 

I tilfælde af overskridelse på PFOS/PFAS ved et vandværk, så vil Grundvandsafdelingen 
tage kontakt til Styrelsen for Patientsikkerhed. 

12. Slamudbringning
Ønsker vi/vil vi have slamudbringning i Jammerbugt Kommune v/vandrådene

Referat: 
Landmænd i Jammerbugt Kommune modtager slam fra egne rensningsanlæg og fra 
rensningsanlæg i andre kommuner. Slammet bruges til jordforbedring. Slammet er 
hygiejniseret og der er analyseret efter Slambekendtgørelsen. Slammet overholder 
kvalitetskravene. 

13. Dagsordener og Referater fra Grundvandsrådsmøder
Ønsker fra vandrådene om, at forvaltningen sender materialet rundt til flere ud over
medlemmer i grundvandsrådet.

Referat: 
Det blev aftalt at de ordinære medlemmer af Grundvandsrådet selv står for at videresende 
dagsordener, referater og andet materiale til andre parter. 

Til info, så kan Grundvandsrådets dagsordener og referater også ses på Jammerbugt 
Kommunes hjemmeside: https://www.jammerbugt.dk/demokrati-og-indflydelse/rad-naevn-
og-samrad/grundvandsradet/. 

https://www.jammerbugt.dk/demokrati-og-indflydelse/rad-naevn-og-samrad/grundvandsradet/
https://www.jammerbugt.dk/demokrati-og-indflydelse/rad-naevn-og-samrad/grundvandsradet/


14. Forslag til møde datoer i 2023
7/2 2023, 13/6 2023, 19/6 2023 og 12/12 2023

Referat: 
OBS: Den politiske mødekalender er endnu ikke kendt for 2023. Der kan derfor forekomme 
ændringer i datoerne, når mødekalenderen er tilgængelig. 

Det blev aftalt at Grundvandsrådet skal melde eventuelle rettelser til datoerne ind til 
Grundvandsafdelingen.  

15. Nyt fra kommunen og rådets medlemmer

Referat: 
Til orientering er Grundvandsafdelingen i gang med at udarbejde kontrolprogrammer for 
perioden 2023-2027. Kontrolprogrammerne vil løbende blive sendt i høring. 

16. Næste møde i 2022
6. december 2022

Referat: 
Næste Grundvandsrådsmøde afholdes ved Aabybro Vand, Kærvej 31 B, 9440 Aabybro. 

17. Eventuelt

Referat: 
Vandure: 
Jammerbugt Kommune fører ikke kontrol med hvor ofte de almene vandværker udskifter 
deres vandure – det er op til vandværkets egen samvittighed.  

Tilsyn: 
I 2021 blev tilsynene på de almene vandværker i Jammerbugt Kommune primært udført 
telefonisk, hvilket ikke vil være normal praksis.  Der blev udelukkende ført tilsyn telefonisk 
pga. situationen med Covid-19 (procedure udmeldt af Miljøstyrelsen). Grundvands-
afdelingen vil som udgangspunkt føre fysisk tilsyn med de almene vandværker i 
Jammerbugt Kommune hver 4. år (en af de gamle kommuner hvert år), medmindre der er 
forhold som taler for at føre tilsyn oftere. 


